№1-412/2025

(1250144001000255)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Магадан 6 августа 2025 года

Магаданский городской суд Магаданской области в составе: 

председательствующего - судьи Зазимко А.Н.,

при секретаре Потаповой А.С., 

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора г.Магадана Брянцевой Е.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Липинского А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Магаданского городского суда Магаданской области материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, пп. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил в г.Магадане покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Так, в период не позднее 1 июля 2022 года, неустановленное лицо, имея общий преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № З-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, с целью облегчения совершения преступлений и получения материального дохода от данной преступной деятельности, решило создать устойчивую организованную преступную группу, специализирующуюся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»).

С целью придания преступной группе признаков сплоченности и устойчивости для совершения незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети «Интернет», неустановленное лицо при подборе членов создаваемой им организованной преступной группы руководствовалось возможностью заинтересовать новых членов организованной группы получением большого материального дохода от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Неустановленное лицо разработало общую схему преступной деятельности, основой которой стал бесконтактный сбыт оставляемых в тайниках наркотических средств, расчет за которые осуществлялся в безналичной форме путем удаленного доступа в сети «Интернет», с использованием сервисов электронных платежных систем, а кроме того реализовало механизм функционирования организованной группы, которая осуществляла свою деятельность в сети «Интернет», используя зарегистрированный на виртуальной торговой площадке (сайте) «b****t» (а также на сайтах «M****a» и «К****n») в скрытом сегменте сети «Интернет» - «D****t» интернет-магазин «N****s», доступный для свободного пользования, через который обеспечивался систематический незаконный сбыт наркотических средств, а также привлечение новых участников организованной преступной группы.

Неустановленное лицо, являющееся организатором указанного преступного формирования, определило структуру организованной группы в виде действующих под его руководством для достижения общей преступной цели функционально-обособленных звеньев (подразделений), для каждого из которых были разработаны специфические обязанности, система вознаграждений за совершенные действия, непреложные для исполнения правила поведения, а также санкции за их нарушения.

Разработанная неустановленным лицом структура организованной преступной группы характеризуется устойчивостью и сплоченностью, что позволило в течение длительного времени (не менее четырех лет) совершать преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков на территории Российской Федерации, иерархичностью, выразившейся в наличии в составе ее участников организатора и руководителя преступной деятельности, высокой степенью организованности и четким распределением ролей участников.

Так, в структуре указанной организованной преступной группы выделяются следующие функционально-обособленные звенья, члены которых выполняют строго определенные функции:

- организатор и руководитель организованной группы - лицо, занимающее высшее положение в преступном формировании, которое осуществляет единое руководство участниками организованной преступной группы, распределяет функции и обязанности каждого ее члена и в целях реализации общих преступных намерений координирует взаимодействие и взаимозаменяемость членов организованной группы; в соответствии с принятыми на себя функциями планирует преступную деятельность, контролирует соблюдение требований конспирации участников, осуществляет ротацию членов различных функционально-обособленных звеньев организованной группы, распределяет доходы от преступной деятельности (в том числе выделяет денежные. средства на незаконное приобретение наркотических средств с целью их последующего сбыта, на вознаграждение членов организации, а также на обеспечение ее беспрепятственной деятельности), а кроме того, создавая условия для незаконного оборота наркотиков, приискивает поставщиков наркотических средств, у которых незаконно приобретает крупные партии этих веществ, передавая посредством сети «Интернет» адреса (координаты) и описания тайников с крупными партиями наркотических средств лицу, входящему в функционально-обособленное звено «кураторы»;

- «кураторы» - лица, в обязанности которых входит руководство, координация и контроль за деятельностью участников организованной преступной группы, входящих в функционально-обособленные звенья «закладчики», «склады», «операторы», «химики», «перевозчики»; консолидация данных о работе указанных лиц, о видах и количестве реализованных наркотических средств, о суммах денежных средств, вырученных в результате незаконного сбыта наркотиков, о качестве работы подчиненных участников организованной преступной группы, формирование отчета о результативности их деятельности для определения, им вознаграждения, поощрения либо взыскания или ротации между подразделениями; получение от лиц, входящих в функционально-обособленное звено «менеджеры по персоналу» информации о новых членах организованной преступной группы, готовых принять участие в осуществляемой ею преступной деятельности; выполнение финансовых операций, связанных с расходами преступного формирования, включая выплату вознаграждения его участникам. Кроме того, «кураторы», получив посредством сети «Интернет» от организатора и руководителя преступного формирования сведения о нахождении приобретенных им крупных партий наркотических средств, сообщают адреса (координаты) обустроенных тайников лицам, входящим в функционально-обособленное звено «операторы», и дают им указания о перемещении наркотиков в определенный регион Российской Федерации, на территории которого предполагается их сбыт;

- «менеджеры по персоналу» - лица, в обязанности которых входит: подбор новых участников организованной группы путем размещения объявлений на сайтах по поиску работы, социальных сетях и на интернет-ресурсах «b****t», «M****a» и «К****n» прием и обучение вновь принятых участников организованной группы методам производства «закладок», инструктаж по мерам безопасности; передача лицу, входящему в функционально-обособленное звено «кураторы» информации о вновь принятых участниках организованной группы, готовых выполнять функции лиц, входящих в функционально-обособленное звено «закладчики»;

- «менеджеры по рекламе» - лица, в обязанности которых входит: организация рекламы Интернет-магазина, продвижение его на рынке, информирование наркопотребителей о преимуществах, качестве и сервисе; нанесение на стенах домов, гаражей и т.д., интернет-ссылок, ведущих на сайт магазина в городах работы магазина; рассылка рекламы о Интернет-магазине в программах мгновенного обмена сообщениями таких как: «Telegram», «Vipole», «Jabber», «Signal» и других;

- «операторы» - лица, в обязанности которых входит руководство и контроль за деятельностью участников организованной преступной группы, входящих в функционально-обособленные звенья «закладчики», «склады», «операторы», «химики», «перевозчики»; сбор информации об их работе, о видах и количестве реализованных ими наркотиков и, соответственно, суммах вырученных за их сбыт денежных средств; анализ данных о качестве и результативности работы подчиненных членов организованной группы, результаты которого передаются ими «кураторам»; получение от новых участников организованной преступной группы денежных средств в качестве залога, зачисляемого на счета в электронных платежных системах; получение от «кураторов» посредством сети «Интернет» информации об адресах (координатах) местонахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, которую они передают участникам преступного формирования, входящим в функционально-обособленное звено «склады», о перемещении крупных партий наркотических средств, подыскании мест их хранения для дальнейшей их передаче лицам, входящим в функционально-обособленное звено «закладчики», путем размещения в тайниках; получение посредством сети «Интернет» с использованием программ для мгновенного обмена сообщениями от лиц, входящих в функционально-обособленное звено «склады» адресов и описаний местонахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, и передача указанных адресов и описаний местонахождения тайников лицам, входящим в функционально-обособленное звено «закладчики», дача последним указаний о фасовке и разделении их на более мелкие партии для дальнейшего сбыта потребителям; получение посредством сети «Интернет» с использованием программ для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения тайников с наркотическими средствами от лиц, входящих в функционально-обособленное звено «закладчики»; поддержание контакта с потребителями в наркотических средств посредством сети «Интернет», получение от последних денежных средств в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства и зачисление их на виртуальные счета в системе Bitcoin, предоставление покупателям информации о месте нахождения тайников с наркотическими средствами;

- «склады» - лица, в обязанности которых входит: получение и перемещение по указанию лица входящего в функционально-обособленное звено «операторы», партий наркотических средств, подыскание мест хранения и непосредственно незаконное хранение наркотических средств, дальнейшая передача их лицам, входящим в функционально-обособленное звено «закладчики», путем размещения в тайниках, и передача посредством сети «Интернет» с использованием программ для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников лицу, входящему в функционально- обособленное звено «операторы»;

- «закладчики» - лица, в обязанности которых входит: получение по указанию лица, входящего в функционально-обособленное звено «операторы», приготовленных к незаконному сбыту партий наркотических средств, в количестве, определенном вышеуказанным лицом, их дальнейшая фасовка и размещение в небольших количествах в тайники («закладки») для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, приобретающих их через интернет-магазин; передача посредством сети «Интернет» адресов и описаний местонахождения данных тайников, размещение в интернет-магазине «N****s» для дальнейшего сбыта;

- «химики» - лица, которые занимаются производством наркотических средств для дальнейшего сбыта через интернет-магазин «N****s»;

- «перевозчики» - лица, которые перевозят большие партии наркотических средств из одного населенного пункта в другой и затем оставляют в тайниках для «складов».

Особенностью противоправной деятельности указанной организованной преступной группы являлась полная анонимность ее участников и абсолютная конфиденциальность совершаемых незаконных операций с наркотиками, что помимо вышеописанного механизма осуществления сбыта наркотиков достигалось требованием неукоснительного соблюдения разработанных мер конспирации, включавших в себя, в частности, следующие средства и способы коммуникации и расчетов: 1) специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и программного обеспечения, заключающиеся в том, что участникам организованной группы запрещается хранить переписку и сведения о контактах, использование для общения между членами организованной преступной группы программ мгновенного обмена сообщениями («confider.app» и другие), использование для передачи важной информации анонимных сервисов; 2) расчет за незаконные операции с наркотическими средствами осуществлялся на анонимизированных обменных площадках с использованием криптовалюты, впоследствии конвертируемой в безналичные денежные средства, а также путем перевода на банковские карты; 3) использование членами организованной группы платежных карт различных банковских систем и сим-карт, оформленных на третьих лиц, не осведомленных как о совершении преступлений, так и о самом факте использования данных карт членами организованной группы для проведения финансовых операций с денежными средствами, полученными заведомо преступным путем; 4) исключение употребления наркотических средств.

При этом, неустановленным лицом, в отношении которого проводятся оперативно-розыскные мероприятия, был разработан механизм совершения незаконных сделок с наркотическими средствами, осуществляющийся следующим образом.

Неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем преступного формирования, приискав поставщиков наркотических средств, незаконно приобретало у последних крупные партии наркотиков, после чего посредством сети «Интернет» сообщало адрес (координаты) и описание местонахождения тайника с указанной партией наркотиков «кураторам», которые, в свою очередь, давали указания «операторам» о перемещении наркотика в место незаконного хранения на территории определенного региона, в котором предполагался его сбыт.

«Операторы», получив информацию о местонахождении партии наркотиков, дают указания участникам организованной преступной группы, входящим в функционально-обособленные звенья «склады», об извлечении наркотических средств из тайников и перемещении их в заранее подысканные места незаконного хранения на территории региона осуществления преступной деятельности. Информацию о проделанной работе и список адресов (координат) расположения тайников с наркотическим средствами, лица, входящие в функционально-обособленное звено «склады», посредством сети «Интернет» направляют «операторам». Последние, используя программы для мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», направляют членам организованной группы, входящим в функционально-обособленную группу «закладчики», задания об извлечении наркотиков из тайников, расфасовку их небольшими партиями и перемещение в новые тайники для последующего сбыта через интернет-магазин «N****s». «Закладчики» посредством сети «Интернет» формируют списки тайников с наркотическими средствами, для последующего размещения на витрине интернет-магазина «N****s», открытого на виртуальной торговой площадке «b****».

Сбыт наркотических средств непосредственным потребителям осуществляется следующим образом. После оформления заказа определенного наркотического средства на сайте интернет-магазина «N****s» покупатель производит оплату товара через систему безналичных переводов денежных средств в электронных платежных системах, таких как «Bitcoin», после чего получает ссылку на цифровое изображение участка местности с указанием географических координат нахождения «закладки», где он может забрать наркотик.

В целях вовлечений в деятельность организованной преступной группы новых участников, на сайтах по поиску работы, в чатах программ мгновенного обмена сообщениями, в социальных сетях и на платформе «b****t» размещены объявления «о приеме на высокооплачиваемую работу» лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям осуществлять деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, от которых требовалось добровольное и осознанное согласие на вхождение в состав организованной преступной группы и неукоснительное соблюдение требования конспирации.

Таким образом, в период не позднее 1 июля 2022 года неустановленным лицом, в отношении которого проводятся оперативно-розыскные мероприятия, было создано преступной формирование, использующее зарегистрированный на виртуальной торговой площадке (сайте) «b****t» (а также на сайтах «M****a» и «К****n») в скрытом сегменте сети «Интернет» «D****t» интернет-магазин «N****s» для совершения тяжких и особо тяжких преступлений на территории Российской Федерации, в том числе связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и обладающее признаками организованной группы, а именно: сплоченностью, обеспечиваемой единством преступного умысла, направленного на систематические приобретение, хранение и сбыты наркотических средств на территории Российской Федерации (в том числе в г.Магадане) и общими корыстными целями - получением незаконных доходов для удовлетворения своих материальных потребностей; устойчивостью, проявляющейся в длительности осуществления совместной преступной деятельности, тесной взаимосвязи между членами организованной преступной группы и в постоянстве форм и методов совершения преступлений; организованностью, выражающейся в тщательном планировании и разработке способов совершения и сокрытия преступной деятельности, в распределении функций при совершении преступлений между ее участниками при полной их анонимности, в активном выполнении каждым участником преступного формирования отведенной ему роли и исполнении указаний организатора, использованием современных анонимизированных информационно-телекоммуникационных технологий и высокой степенью конспирации противоправных действий; наличием схемы конспирации от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом. 

Для связи с приобретателями наркотических средств и между собой участники организованной группы использовали мобильные телефоны и компьютеры с установленными в них приложениями для мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», позволяющие им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств, распределении полученных денежных средств, в том числе находясь на значительном расстоянии. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, члены организованной преступной группы лично с приобретателями наркотических средств не встречались, незаконный сбыт наркотических средств осуществляли только через оборудованные тайники, местонахождение, которых сообщалось посредством различных устройств связи, исключая, таким образом, визуальное наблюдение их потребителями наркотических средств, а также сотрудниками правоохранительных органов.

ФИО1, достоверно зная о том, что наркотические средства в силу своих психоактивных свойств представляют общественную опасность, в связи с чем, любая деятельность, связанная с их обращением в целях, не предусмотренных Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ (научной, учебной, оперативно-розыскной и экспертной деятельности), запрещена, движимый стремлением улучшить свое материальное положение, путем совершения преступлений, направленных на систематическое получение доходов от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, 2 февраля 2025 года добровольно вошел в состав созданной и руководимой неустановленным лицом, в отношении которого проводятся оперативно-розыскные мероприятия, организованной преступной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах.

В период времени с 13 часов 29 минут 2 февраля 2025 года до 19 часов 47 минут 3 февраля 2025 года, ФИО1 достиг договоренности с неустановленными лицами об осуществлении совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети «Интернет» в целях получения совместного дохода от данной преступной деятельности через интернет-магазин «N****s». При этом неустановленные лица сообщили ФИО1 о том, что основные функциональные обязанности «закладчика» состоят в распространении наркотических средств путем оставления их в тайниках на территории г.Магадана для покупателей магазина «N****s» и предложили ФИО1 за участие в организованной преступной группе и осуществление совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств получать от них денежные средства.

Непосредственно после этого, в период времени с 13 часов 29 минут 2 февраля 2025 года до 19 часов 47 минут 3 февраля 2025 года у ФИО1, в ходе переписки в интернет-магазине «N****s» в сети «Интернет» с ранее незнакомыми ему неустановленными лицами, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории г.Магадана с использованием сети «Интернет» в составе организованной преступной группы. Движимый стремлением улучшить свое материальное положение, в том числе за счет получения дохода от совершения преступлений, связанных с незаконным оборотов наркотиков, ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, неизбежно причиняющих вред общественным отношениям, обеспечивающим здоровье населения, и желая наступления этих последствий, добровольно согласился на участие в систематическом сбыте наркотических средств среди населения г.Магадана в составе организованной преступной группы и в соответствии с планом, разработанным организатором и руководителем преступного формирования, использующего интернет-магазин «N****s», тем самым вошел в функционально-обособленное звено организованной группы «закладчики».

В период времени с 23 часов 12 минут 3 февраля 2025 года до 07 часов 04 минут 4 февраля 2025 года неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении мгновенного обмена сообщениями «confider.app» в сети «Интернет» под именем «Anton», являющееся участником организованной преступной группы и входящие в звено «операторы» в целях обеспечения слаженности и эффективности функционирования организованной преступной группы в условиях повышенного риска пресечения ее противоправной деятельности со стороны правоохранительных органов, довело до ФИО1 функциональные обязанности, способы коммуникации и совершения необходимых финансовых операций, а также правила конспирации, которым последний обязан был неукоснительно следовать при осуществлении операций с наркотическими средствами.

Так, ФИО1 под руководством неустановленного лица прошел курс теоретического и практического обучения, в ходе которого узнал о четком распределении ролей между участниками организованной группы при совершении незаконных сбытов наркотических средств, о сложном, многоступенчатом способе сбыта наркотических средств, о наличии схемы конспирации от правоохранительных органов, а наличии общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые распределялись между членами организованной преступной группы, о существовании поощрений в виде премий и наказаний в виде штрафов.

Участники организованной преступной группы, входящие в функционально-обособленные звенья «организатор», «кураторы», «операторы», «склады», имея стабильный источник поступления наркотических средств, доставляли крупные партии наркотических средств («мастер-клады») в г. Магадан и размещали их в тайниках на территории г. Магадана, сведения об адресах (координатах) которых посредством сети «Интернет» сообщались ФИО1

В свою очередь ФИО1, в соответствии с принятой на себя ролью «закладчика», осознавая, что его действия обуславливают достижение общего для всей организованной группы преступного результата, ориентируясь на полученные от «операторов» адреса (координаты) местонахождения тайников, забирал из них партии наркотических средств, так называемые «мастер-клады», после чего фасовал и размещал «закладки» на различных участках местности на территории г.Магадана. Сведения о размещенных им «закладках» ФИО1 в виде ссылок на фотографии с указанием географических координат размещал на витрине интернет-магазина «N****s», находящегося на виртуальной торговой площадке (сайте) «b****t».

Размещенная ФИО1 информация об адресах (координатах) местонахождения тайников с «закладками» обеспечивала к ним доступ покупателей наркотиков, после чего со ФИО1 производился расчет за совершенные им действия по сбыту наркотических средств путем зачисления денежных средств на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на его имя.

Вышеописанный механизм реализации незаконного оборота наркотиков, отличающийся высокой функциональностью и обеспечиваемый стабильным поступлением наркотических средств в объеме, достаточном для систематического сбыта, имеющий эффективную систему конспирации и предоставляющий возможность быстрого обогащения, позволил ФИО1 в течение периода времени с 14 часов 29 минут 3 февраля 2025 года до 14 часов 05 минут 5 марта 2025 года, действуя в составе организованной преступной группы, беспрепятственно осуществлять на территории г.Магадана незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств.

Так он, ФИО1 1 марта 2025, реализуя единый с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере с использованием сети «Интернет» организованной преступной группой, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленных лиц намерений, действуя с ними согласованно, в соответствии с отведенной ему в составе организованной группы ролью «закладчика», получил от неустановленного лица, зарегистрированного в сети «Интернет» в приложении мгновенного обмена сообщениями «confider.app» под именем «Anton» информацию о местонахождении тайников с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 0,240 грамма и 0,220 грамма, а всего общей массой 0,460 грамма.

В период времени с 03 часов 13 минут до 16 часов 27 минут 1 марта 2025 года ФИО1, выполняя отведенную ему роль «закладчика» в составе организованной преступной группы, реализуя единый с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере с использованием сети «Интернет» организованной группой, следуя указаниям, полученным посредством приложения мгновенного обмена сообщениями «confider.app» от неустановленного следствием лица, находясь на участке местности, расположенном в 140 метрах от дома 

<

адрес>, в зоне действия географических координат N 59°55"55.42" Е 150°8Г39.82", в тайнике, расположенном в снегу, действуя умышленно, противоправно, незаконно извлек с целью последующего сбыта, забрав из тайника, вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 0,240 грамма и 0,220 грамма, а всего общей массой 0,460 грамма.

После чего, ФИО1, реализуя единый с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере с использованием сети «Интернет» организованной преступной группой, находясь на территории г.Магадана, в период времени с 16 часов 27 минут 1 марта 2025 года до 20 часов 42 минут 2 марта 2025 года расфасовал и поместил в тайники, расположенные в 150 метрах от дома 

<

адрес> в зоне действия географических координат N59°57"35.64" Е 150о78"74.34" и в 290 метрах от дома 

<

адрес> в зоне действия географических координат N59057"49.38" Е150°78"81.08" вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 0,240 грамма и 0,220 грамма, а всего общей массой 0,460 грамма.

Однако довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт в составе организованной группы вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,460 грамма, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как сотрудниками УНК УМВД России по Магаданской области незаконная преступная деятельность ФИО1 в составе организованной преступной группы была пресечена, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Так, в 14 часов 05 минут 5 марта 2025 года, находясь в 50 метрах от дома 

<

адрес> ФИО1 сотрудниками УНК УМВД России по Магаданской области был задержан.

В период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут 5 марта 2025 года, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии от 150 метров до 290 метров от дома 

<

адрес> в зоне действия географических координат N59°57"35.64" Е 150о78"74.34" и N59057"49.38" Е150°78"81.08" было обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 0,240 грамма и 0,220 грамма, а всего общей массой 0,460 грамма.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 0,240 грамма и 0,220 грамма, а всего общей массой 0,460 грамма, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как сотрудниками правоохранительных органов незаконная преступная деятельность ФИО1 была пресечена, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

В соответствии с Федеральным Законом РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № З-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) установлены правовые основы государственной политики в сфере оборота наркотических средств, а также в области противодействия их незаконному обороту в целях охраны здоровья граждан, государственной и общественной безопасности.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам и включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», входящий в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями).

Согласно списку № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ за № (с последующими изменениями и дополнениями), в него так же внесены все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества не зависимо от их количества.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, при вышеописанных обстоятельствах, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

Из исследованных в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в связи с возникшими финансовыми трудностями пребывал в поисках подходящей работы. 25 или 27 января 2025 года через объявление в сети «Интернет» о работе со свободным графиком и хорошей оплатой труда попал на интернет - площадку «b****t», где во вкладке «работа» увидел несколько объявлений от разных магазинов с вакансиями «закладчик», «оператор», «перевозчик», «склад» и т.д. Остановив свой выбор на должности «закладчика» в магазине «N****s», он списался с оператором данного магазина, который ему сообщил, что для трудоустройства в должности закладчика необходимо внести залог в размере 10 000 рублей. Согласившись на предложение, со 2 февраля 2025 года стал работать закладчиком наркотических средств в интернет - магазине «N****s» на площадке «b****t». При этом оператор рассказал о его обязанностях и мерах предосторожности, провел обучение в форме направления определенных методичек, которые он (ФИО1) изучил. Сделав несколько пробных закладок, оператор сообщил ему координаты, расположения наркотического средства - гашиша. Наркотик всегда был одинаковым, массой от 1 до 5 гр., упакованным в два Zip-Lоок пакета и изоленту. Он забирал наркотик, фасовал его на дозы по 0,25 гр., 0,3 гр., 0,5 гр., которые упаковывал в маленькие Zip-Lоок пакеты и перематывал желтой изолентой, после чего раскладывал получившиеся «закладки» с наркотиком в тайники, в качестве которых использовал места на окраинах города, полянки, пустыри. Разместив наркотик, он делал фотографию, определял координаты в специальных программах и передавал данные сведения с фото оператору для загрузки в интернет - магазин «N****s», после чего конечный потребитель покупал товар с площадки. За одну проданную закладку с наркотиком он получал от 700 до 1500 рублей в зависимости от веса закладки. За период работы в данном магазине он дважды получал денежные средства за свою незаконную деятельность в размере 16 000 рублей и 10 000 рублей, которые переводились ему карту МИР банка Сбербанк. На сайте «b****t» у него был аккаунт «tеrrаtеаrs123», для входа в который он использовал пароль «z7wsmD44». Когда он заходил на сайт под данным аккаунтом, мог видеть панель магазина. Также на сайте магазина имелся чат, в который добавляли новых работников магазина. В магазине он общался с оператором, имя которого не знает. При устройстве в магазин «N****s» в мессенджере «соnfider.арр» создал логин «tеrrаtеаrs123» с паролем «z7wsmD44», после чего был добавлен в группу, в которой общались насчет выплат заработной платы и в которой состояли куратор по имени 

<

данные изъяты>, человек, сообщавший о выплатах по имени Егор, и администратор. У магазина «N****s» имеется свой фото-хостинг, адрес от которого он получил от оператора, заходил в него, используя браузер «Safari». В хостинг он выгружал фотографии с отметками, содержащие географические координаты и описания, сделанных тайников с закладками. После загрузки указанных фотографий, он заходил в панель магазина на сайте «b****t», где выбирал город, вес и указывал ссылку на загруженное фото в хостинге.

2 марта 2025 года около 15-16 часов он разложил 8 закладок с наркотиком в тайники, расположенные в микрорайоне «Шанхай» недалеко от ул.Солдатенко, выше ул.Транспортной в г.Магадане, после чего отчитался о них оператору. 5 марта 2025 года в 14 часов 05 минут в районе улицы Первая Верхняя в г.Магадане он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и доставлен в административное здание УНК УМВД России по Магаданской области. В изъятом у него в ходе личного досмотра сотовом телефоне марки Iрhonе 11, от которого он сообщил пароль, была обнаружена открытая интернет - площадка «b****t» и магазина «N****s» со сведениями о закладках с наркотическими средствами, переписка с оператором магазина относительно незаконного сбыта наркотических средств, ссылки на фотографии с географическими координатами и пометками. При этом он пояснил, что на данных фотографиях отображены сделанные им 2 марта 2025 года места закладок наркотических средств. Также у него была изъята банковская карта и моток желтой изоленты. На участках местности с географическими координатами 59.573564 с.ш. 150.787434 в.д. и 59.574938 с.ш. 150.788108 в.д. сотрудниками полиции в его присутствии и понятых были обнаружены сделанные им 2 марта 2025 года закладки в виде двух свертков из изоленты желтого цвета. Вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.1-4, 10-13, 27-28).

В ходе проверки ДД.ММ.ГГГГ показаний на месте ФИО1 указал на участок местности в зоне действия географических координат 59.555542 с.ш. 150.813982 в.д. (140 метров от 

<

адрес>), где 1 марта 2025 года забрал из тайника наркотическое средство для дальнейшей фасовки и сбыта путем оставления закладок, и два участка местности в зоне действия географических координат 59.873564 с.ш. 150.787434 в.д. (150 метров от 

<

адрес>) и 59.574938 с.ш. 150.788108 в.д. (290 метров от 

<

адрес>), на которых 2 марта 2025 года оставил в тайниках наркотическое средство для дальнейшего сбыта через интернет-магазин «N****s». При этом ФИО1 пояснил, что фотоизображение с местом нахождения наркотика ему отправлял оператор по имени 

<

данные изъяты> в мессенджере «confider.app» (т.2 л.д.5-9).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил полностью, при этом пояснил, что устроился в интернет-магазин закладчиком наркотических средств в связи с тем, что нуждался в денежных средствах, у него имелось несколько микрокредитов, которые он не смог выплатить, просить деньги у родителей не хотел. При этом знал, что наркотические средства запрещены в свободном гражданском обороте в Российской Федерации. Вину в инкриминируемом преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. 

Анализируя показания подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия, сопоставляя их с иными исследованными в судебном заседании доказательствами, суд расценивает их как достоверные, и кладет их в основу обвинительного приговора.

При этом суд принимает во внимание, что показания в ходе предварительного расследования давались ФИО1 в каждом случае в присутствии защитника и после консультации с ним, все протоколы удостоверены подписями подсудимого и его защитника, в них отсутствуют какие-либо заявления и замечания относительно неверного изложения информации.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах, помимо признательных показаний подсудимого, подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель 

<

данные изъяты>. - оперуполномоченный УНК УМВД России по Магаданской области, показал, что 5 марта 2025 года сотрудниками УНК УМВД России по Магаданской области в районе улицы 1-ая Верхняя в г.Магадане и дороги, ведущей в сторону сопки, проводились мероприятия по установлению причастных к незаконному обороту наркотиков лиц, в ходе которых в 50 метрах от 

<

адрес> был замечен молодой человек с рюкзаком, который вел себя подозрительно и неспокойно, оглядывался по сторонам. С учетом того, что в данном районе постоянно находятся лица в поисках закладок, было принято решение о его административном задержании. В 14 часов 05 минут 5 марта 2025 года молодой человек, установленный как ФИО1, был задержан по подозрению в незаконных приобретении и хранении наркотических средств и доставлен в административное здание УНК УМВД России по Магаданской области, где был проведен его личный досмотр с участием двоих понятых мужского пола. Перед досмотром ФИО1 пояснил, что при нем не имеется запрещенных в свободном гражданском обороте предметов и веществ, но в его мобильном телефоне имеются сведения о сделанных им закладках. В изъятом у ФИО1 мобильном телефоне марки «IРhonе 11» в корпусе черного цвета в чехле-бампере черного цвета в браузере «Safari» была обнаружена открытая вкладка с интернет-магазином «N****s», где у него имелась панель магазина, на витрине которого в продаже находились две размещенные им закладки, остальные были проданы. При переходе на две непроданные закладки были обнаружены фотоизображения с участками местности и географическими координатами. Также в браузере была обнаружена переписка в мессенджере «соnfider.арр» с интернет-магазином «N****s». Изъятые при досмотре ФИО1 мобильный телефон марки «IРhonе 11», банковская карта ПАО «Сбербанк» и рулон изоленты желтого цвета были надлежащим образом упакованы и опечатаны. В ходе осмотра участка местности, расположенном на расстоянии от 150 метров до 290 метров от 

<

адрес>, в зоне действия географических координат, обнаруженных в мобильном телефоне ФИО1, за вывеской с надписью: «Берегите лес от пожара!», а также в снегу были обнаружены два сверка из изоленты желтого цвета с содержимым. ФИО1 активно оказывал содействие правоохранительным органам, добровольно сообщил пароль от входа в свой мобильный телефон марки «IРhonе 11», показал места, сделанных им закладок с наркотиком, где были обнаружены два свертка с содержимым.

Показания свидетеля 

<

данные изъяты>. согласуются с протоколом об административном задержании ФИО1, согласно которому последний задержан 5 марта 2025 года в 14 часов 05 минут в 50 метрах от 

<

адрес> по подозрению в незаконном хранении наркотических средств и доставлен в здание УНК УМВД России по Магаданской области (т.1 л.д.20-21).

В ходе личного досмотра ФИО1, согласно протоколу от 5 марта 2025 года, обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, банковская карта ПАО «Сбербанк», открытая на имя ФИО1, и рулон изоленты желтого цвета. С согласия ФИО1 исследовано содержимое мобильного телефона, при осмотре которого в браузере «Safari» обнаружена открытая вкладка интернет площадки «B****t» с магазином «N****s», на панели которого при нажатии на активную кнопку открылась выкладка товара с наркотическими средствами, из которых две закладки находились в продаже. При переходе на две непроданные закладки были установлены фотоизображения с географическими координатами и точкой указателем тайника-закладки. Также в браузере «Safari» была обнаружена переписка с куратором магазина «N****s» (т.1 л.д.22-32).

В ходе осмотра 5 марта 2025 года места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии от 150 метров до 290 метров от 

<

адрес> в зоне действия географических координат 59.573564 с.ш. 150.787434 в.д., 59.574938 с.ш. 150.788108 в.д. обнаружены и изъяты два свертка из изоляционной ленты желтого цвета с содержимым (т.1 л.д.35-42).

Допрошенные в судебном заседании свидетели 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>. показали об обстоятельствах участия 5 марта 2025 года в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО1, в ходе которого у последнего был изъят и осмотрен мобильный телефон марки «Iphone», в браузере которого была обнаружена открытая вкладка с интернет-магазином и сведениями о местонахождении, разложенных наркотических средств, и наличием в продаже двух закладок с фотоизображением участка местности и географическими координатами наркотиков, переписка с сотрудниками интернет-магазина, а также при производстве осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в районе сопки, выше частных домов, недалеко от ул.Речная и ул.Транспортная в г.Магадане, в ходе которого по первым географическим координатам за вывеской с надписью: «Берегите лес от пожара» обнаружен сверток из изоленты желтого цвета с содержимым, по вторым координатам в снегу - один сверток из изоленты желтого цвета. В ходе личного досмотра у ФИО1 помимо мобильного телефона были изъяты банковская карта и моток изоленты желтого цвета. ФИО1 добровольно сообщил сотрудникам полиции пароль от своего телефона и разрешил посмотреть его содержимое, а также добровольно показывал места сделанных им закладок.

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование спрессованное вещество темно-зеленого цвета произвольной формы с характерным специфическим запахом, массой 0,240 гр. и 0,220 гр. является гашишем (анашой, смолой каннабиса). В ходе проведенного исследования израсходовано по 0,03 гр. от каждого из представленных веществ. Оставшаяся масса вещества составила 0,210 гр. и 0,190 гр. (т.1л.д.57, 58-61).

После проведения экспертного исследования указанные вещества ДД.ММ.ГГГГ осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.63-71, 72-73, 74).

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ мобильного телефона 

<

данные изъяты> изъятого при личном досмотре ФИО1, в браузере «Safari» обнаружена открытая вкладка сайта «b****t», в котором открыта страница магазина «N****s», и открытая вкладка сайта «соnfider.арр». На открытых двух вкладках браузера обнаружены изображения участков местности и географическими координатами 59.573564 с.ш. 150.787434 в.д., 59.574938 с.ш. 150.788108 в.д., где 5 марта 2025 года при проведении осмотра места происшествия обнаружено и изъято два свертка из изоляционной ленты желтого цвета с наркотическим средством. Осмотренный мобильный телефон признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.122-129, 131-132).

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ личного кабинета пользователя «№» на сайте «b****t», вход в который осуществлен посредством логина «

<

данные изъяты>» и пароля «

<

данные изъяты>», сообщенных ФИО1, обнаружена переписка с интернет - магазином «N****s» по поводу трудоустройства в данный магазин закладчиком. Кроме того, при просмотре вкладки «панель магазина» позиция «продажа» установлено, что в период с 7 февраля по 5 марта 2025 года пользователем «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») на витрину интернет-магазина «N****s» выложено 50 товаров, по состоянию на 5 марта 2025 года в наличии к продаже имелось две позиции наркотического средства - гашиш c географическими координатами 59.573564 с.ш. 150.787434 в.д., 59.574938 с.ш. 150.788108 в.д., которое ДД.ММ.ГГГГ было изъято сотрудниками правоохранительного органа в ходе осмотра места происшествия (т.1 л.д.183-203).

При осмотре ДД.ММ.ГГГГ сайта «confider.app», вход на который осуществлен посредством логина 

<

данные изъяты>» и пароля «

<

данные изъяты>», сообщенных ФИО1, в группе под названием «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка ФИО1 c оператором, использующим ник «

<

данные изъяты>», содержащая информацию о правилах осуществления сбыта наркотических средств, в том числе о правилах поведения в диспутах, системе снабжения, правилах успешного сотрудника, требованиях к фотографиям, плане фасовки, поощрениях и штрафах, а также о местонахождении мастер-кладов с наркотическим средством для дальнейшего сбыта (т.1 л.д.133-182). 

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника выписки о движении денежных средств по банковской карте № ПАО Сбербанк, открытой на имя ФИО1, за период с 20 января по 6 марта 2025 года установлено, что 21 февраля 2025 года в 15 часов 48 минут (по московскому времени) и 4 марта 2025 года в 19 часов 06 минут (по московскому времени) осуществлены операции по переводу денежных средств на счет ФИО1 в сумме 16 000 и 10 000 рублей соответственно от 

<

данные изъяты> При этом участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что 

<

данные изъяты>. ему неизвестен, реквизиты своей банковской карты ПАО «Сбербанк» сообщал сотрудникам магазина «N****s» для перевода ему денежных средств за сбыт наркотиков. Денежные средства с интернет - магазина приходили ему дважды 21 февраля и 4 марта 2025 года. Осмотренная выписка о движении денежных средств по банковской карте ФИО1 приобщена к делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.107-109, 110).

ДД.ММ.ГГГГ осмотрен рулон изоленты желтого цвета, использовавшийся ФИО1 для упаковки наркотических средств, и банковская карта № ПАО «Сбербанк», открытая на имя ФИО1, на которую поступали денежные средства за незаконный сбыт наркотических средств. После осмотра рулон изоленты желтого цвета и банковская карта № ПАО «Сбербанк» приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.111-115, 117-118, 119, 120).

Согласно результатам оперативно - розыскной деятельности, предоставленной в установленном порядке по постановлению от ДД.ММ.ГГГГ, а именно справке о результатах проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, интернет-магазин «N****s», расположенный в сети «Интернет» на торговой площадке «b****t» осуществляет деятельность по продаже наркотических средств на территории Магаданской области с 2023 года посредством бесконтактного способа передачи наркотических средств. Интернет-магазин «N****s» имеет хорошо проработанную систему конспирации, четкую иерархическую структуру организации, в которую, входят функционально-обособленные звенья (организатор, куратор, оператор, менеджер по персоналу, менеджер по рекламе, склад, закладчики, химики, перевозчики), на которых возложены определенные функции и задачи, позволяющие осуществлять бесперебойную незаконную деятельность по продаже наркотических средств, в том числе на территории г.Магадана организованной преступной группой. 

Так, организатор осуществляет руководство членами организованной группы, распределяет функции и обязанности, координирует взаимодействие и взаимозаменяемость, планирует преступную деятельность группы; контролирует систему конспирации сотрудников; решает вопросы о передвижениях между функционально - обособленными звеньями членов группы, распределяет прибыль от преступной деятельности, приискивает поставщиков наркотических средств, приобретает крупные партии наркотических средств и передает адреса и описания местонахождения тайников с данными партиями наркотических средств посредством сети «Интернет» с использованием программ для мгновенного обмена сообщениями кураторам.

Кураторы осуществляют руководство, координацию и контроль за деятельностью закладчиков, складов, операторов, консолидацию данных об их работе, о виде и количестве реализованных наркотических средств, о суммах денежных средств, вырученных в результате незаконного сбыта наркотических средств, о качестве работы у подчиненных сотрудников, формируют отчеты о результативности их деятельности, в целях решения вопроса о начисления заработной платы, принятия решений о поощрении либо взыскании, о передвижениях между функционально-обособленными звеньями; получение от менеджеров по персоналу информации о вновь принятых участниках, готовых выполнять функции закладчиков; получение от операторов информации о суммах денежных средств, врученных в результате незаконного сбыта наркотических средств, отчетов о проделанной работе закладчиков и складов; получение от организатора адресов и описаний местонахождения тайников с крупными партиями наркотических средств с последующей дачей указаний операторам о перемещении крупных партий наркотических средств и подыскании мест их хранения.

Менеджеры по персоналу осуществляют подбор новых участников группы путем размещения объявлений на сайтах по иску работы, социальных сетях и на интернет-ресурсах «b****t», «М**а» и «k***n», прием и обучение вновь принятых участников методам производства закладок, инструктаж по мерам безопасности; передачу кураторам информации о вновь принятых участниках, готовых выполнять функции закладчиков.

Менеджеры по рекламе осуществляют организацию рекламы Интернет-магазина, продвижение его на рынке, информирование наркопотребителей о преимуществах, качестве и сервисе; нанесение на стенах домов, гаражей интернет-ссылок, ведущих на сайт магазина, рассылку рекламы об интернет-магазине в программах мгновенного обмена сообщениями «Те1еgram», «Vipole», «Signal».

Операторы осуществляют руководство и контроль за деятельностью закладчиков, складов, сбор информации об их работе, о видах и количестве реализованных наркотических средств, о суммах денежных средств, вырученных в результате незаконного сбыта наркотических средств, о качестве работы подчиненных сотрудников, о результативности их деятельности, и передачу указанной информации куратору; подбор и прием вновь принятых сотрудников, получение от последних денежных средств в качестве залога за вступление в группу и зачисление их на виртуальные счета в платежных системах (Qiwi, Bitcoin); получение посредством сети «Интернет» с использованием программ для мгновенного обмена сообщениями от кураторов адресов и описаний местонахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, дают указания складам о перемещении крупных партий наркотических средств, подыскании мест их хранения для дальнейшей их передачи закладчикам путем размещения в тайниках; получение аналогичным способом от складов адресов и описаний местонахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, и передачу указанных адресов и описаний местонахождения тайников закладчикам, дачу последним указаний о фасовке и разделении их на более мелкие партии для дальнейшего сбыта потребителям; получение аналогичным способом адресов и описаний местонахождения тайников с наркотическими средствами от закладчиков; поддержание контакта с потребителями в наркотических средств посредством сети «Интернет», получение от последних денежных средств в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства и зачисление их на виртуальные счета в системе Bitcoin, предоставление покупателям информации о месте нахождения тайников с наркотическими средствами.

Склады осуществляют получение и перемещение по указанию оператора партий наркотических средств, подыскание мест хранения и непосредственно незаконное хранение наркотических средств, дальнейшую передачу их закладчикам путем размещения в тайниках, и передачу посредством сети «Интернет» с использованием программ для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников оператору.

Закладчики осуществляют получение по указанию оператора, приготовленных к незаконному сбыту, расфасованных партий наркотических средств, их дальнейшее размещение в небольших количествах в тайники (закладки) для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, приобретающих их через интернет-магазины; передачу посредством сети «Интернет» с использованием программ для мгновенного обмена общениями адресов и описаний местонахождения данных тайников оператору.

Химики осуществляют производство наркотических средств для дальнейшего сбыта.

Перевозчики осуществляют перевозку больших партий наркотических средств от одного населенного пункта в другой и оставляют в тайниках для складов.

При этом данная организованная преступная группа характеризуется наличием единого преступного умысла, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств, общей целью функционирования, направленной на получение финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков; организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий руководителем организованной группы, распределением функций и ролей между членами группы, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний руководителя членами группы, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов; устойчивостью и сплоченностью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода, наличием стабильно функционирующей сети незаконного сбыта наркотических средств; наличием системы конспирации, выражающейся в осуществлении преступной деятельности бесконтактным способом в сети «Интернет» с использованием программ мгновенной передачи сообщений, использованием ресурсов анонимных сетей и защищенных приложений confider.app и электронных платежных систем Bitcoin.

Члены организованной преступной группы неукоснительно соблюдают разработанные меры конспирации, включающие в себя: специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и программного обеспечения; запрет хранить переписку и сведения о контактах; для общения между членами группы используются программы мгновенного обмена сообщениями (confider.app), для передачи важной информации используются анонимные сервисы; выплата заработной платы осуществляется путем перечисления на банковские карты; использование членами группы платежных карт различных банковских систем и сим-карт, оформленных на третьих лиц, не осведомленных как о совершении преступлений, так и о самом факте использования данных карт членами группы для проведения финансовых операций с денежными средствами, полученными заведомо преступным путем; исключение употребления наркотических средств (т. 1 л.д.205-212).

Таким образом, оценивая всю совокупность добытых и исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, суд признает каждое из них имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверными, а совокупность их - достаточной для вывода о том, что преступные действия подсудимого ФИО1 имели место так, как это изложено в описательной части настоящего приговора. Кроме того, приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего. 

Каких-либо нарушений Федерального Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» №144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ и Инструкции о порядке предоставления результатов об оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд при проведении оперативно-розыскных мероприятий в рамках настоящего уголовного дела судом не установлено. Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены и предоставлены следователю в установленном законом порядке

Проведенная по делу судебная экспертиза является достоверной и допустимой, выполнена в установленном законом порядке, с использованием научно обоснованных методик, квалифицированным и имеющим соответствующие образование и полномочия, экспертом.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Квалифицируя действия подсудимого ФИО1 как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, суд исходит из того, что под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств и веществ приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте. Об умысле на незаконный сбыт указанных средств и веществ могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1, согласно отведенной ему роли в организованной группе, осуществил действия, связанные с извлечением наркотического средства из места его нахождения (тайника), последующей его расфасовкой, размещением в приисканные им новые тайники и размещением сведений о нем на витрине интернет-магазина «N****s» в виде ссылок на фотографии с указанием географических координат в целях обеспечения к нему доступа покупателям наркотических средств. При этом ФИО1 осознавал, что размещаемое им в тайниках наркотическое средство будет обнаружено покупателями наркотических веществ, а также понимал, что получит от указанной деятельности денежные средства. Довести свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительного органа при производстве осмотра места происшествия.

Квалифицирующий признак преступления в виде совершения преступления «организованной группой» полностью нашел свое подтверждение вышеприведенной совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения.

Так, в судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1, достоверно зная о том, что наркотические средства изъяты из гражданского оборота и любые действия с ними являются незаконными, добровольно и осознанно принял предложение об осуществлении деятельности по незаконному сбыту наркотических средств через интернет-магазин «N****s» на возмездной основе (за вознаграждение), тем самым вошел в состав ранее созданной организованной группы. При этом подсудимый понимал, что преступная группа имеет определенную структуру, то есть в ней задействованы иные лица, выполняющие определенные функции (организатор, операторы, кураторы, склады, закладчики, и другие).

Подсудимый ФИО1 осознавал свою роль в достижении общей цели с другими участниками организованной группы по сбыту наркотических средств и понимал, что его действия зависят от действий других соучастников организованной группы. 

В судебном заседании установлено, что действия подсудимого координировались оператором интернет-магазина, специализирующегося на незаконном обороте наркотических средств, который предоставил сведения о нахождении тайника (мастер-клада) с наркотическим средством, предназначенным для расфасовки и размещения в новые тайники. 

Об устойчивости организованной группы, в которую вошел подсудимый ФИО1 при совершении преступления, виновным в котором он признается настоящим приговором, свидетельствует фактическая длительность ее существования, единый корыстный умысел, направленный на незаконное обогащение, организованность, тесная взаимосвязь между членами группы, основанная на заинтересованности в достижении единой цели в виде извлечения прибыли посредством незаконного оборота наркотических средств, и на обоюдной зависимости в связи с взаимной осведомленностью о преступной деятельности, планированием и подготовкой преступления.

Квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел свое подтверждение, поскольку в ходе судебного заседания установлено, что связь с оператором интернет-магазина «N****s» ФИО1 поддерживал посредством обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», при этом специфика преступной деятельности заключалась в дистанционном способе получения информации о приобретении наркотических средств и дальнейших действий, направленных на их распространение, исключительно с использованием сотовой связи, телефона, сети «Интернет».

В судебном заседании изучалась личность подсудимого ФИО1, который не судим, 

<

данные изъяты>

Допрошенная в суде свидетель 

<

данные изъяты> показала, что ФИО1 приходится ей сыном, может охарактеризовать его только с положительной стороны как доброго, отзывчивого, спокойного мальчика, в школе он учился хорошо, постоянно участвовал во всех школьных олимпиадах, никогда в плохих компаниях ни с кем не общался, занимается спортом, никогда не видела его ни в состоянии алкогольного либо наркотического опьянения.

Свидетель 

<

данные изъяты>. в судебном заседании показал, что ФИО1 приходится ему младшим братом, которого может охарактеризовать как спокойного, доброго, умного, неконфликтного, имеющего хорошие отношения со сверстниками. ФИО1 никогда не состоял на учете в ПДН и на внутришкольном учете, в школе учился хорошо, постоянно участвовал в школьных олимпиадах, занимался спортом. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики в период совершения инкриминируемого преступления не страдал и в настоящее время не страдает. Признаков какого-либо временного психического расстройства не установлено. В период совершения инкриминируемого преступления мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Алкоголизмом, наркоманией, токсикоманией не страдает. Выявлено эпизодическое употребление каннабиоидов, не достигающее степени зависимости. В лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается.

Принимая во внимание указанное заключение экспертов, анализируя имеющиеся данные о поведении подсудимого ФИО1 во время совершения преступления, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд признает его вменяемым по отношению к совершенному деянию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст (ч.2 ст.61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории особо тяжких, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, социальную опасность, которую представляет незаконный оборот наркотических средств, конкретные обстоятельства его совершения и обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, характер и степень фактического участия подсудимого в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, его семейном и материальном положении, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Оценив совокупность обстоятельств, влияющих на наказание подсудимому, следуя принципам и целям наказания, учитывая, что санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ предусматривает наказание только в виде лишения свободы, суд пришел к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, наказание последнему подлежит назначению в виде лишения свободы, полагая, что такое наказание будет не только справедливым, но и соизмеримым как с особенностями личности подсудимого, так и с обстоятельствами преступления, и окажет необходимое воздействие на виновного.

С учетом данных о личности ФИО1, обстоятельств совершенного им преступления, принимая во внимание назначение наказания в виде реального лишения свободы, суд пришел к убеждению о его достаточности и отсутствии оснований к назначению ФИО1 дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, полагая, что назначенное наказание в виде лишения свободы окажет необходимое и достаточное воспитательное воздействие на подсудимого.

При назначении ФИО1 наказания суд руководствуется правилами ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку судом установлено обстоятельство, смягчающее наказание, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, а также правилами ч.3 ст.66 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих его степень общественной опасности, судом не установлено, в связи с чем оснований для назначения ФИО1 наказания с применением положений ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание разъяснения, приведенные в п.34 постановления Пленума Верховного Суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» наказание за совершенное ФИО1 преступление назначается судом ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

Оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 положений ст.96 УК РФ, не имеется, поскольку никаких обстоятельств, свидетельствующих об особенностях его личности, позволяющих распространить на него правила привлечения к уголовной ответственности и назначения наказания, предусмотренных уголовным законом для несовершеннолетних, не установлено.

Учитывая, что ФИО1 совершил умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, относящегося к категории особо тяжких, данные о его личности, суд пришел к убеждению, что условное осуждение, предусмотренное ст.73 УК РФ, не будет отвечать целям назначенного ФИО1 наказания. 

Поскольку совершенное ФИО1 преступление отнесено к категории особо тяжких, положения ст.53.1 УК РФ о замене наказания в виде лишения свободы на принудительные работы применению не подлежат.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку суд пришел к убеждению о необходимости назначения ФИО1 наказания, связанного с изоляцией от общества, для обеспечения исполнения приговора в силу ч.2 ст.97 УПК РФ суд считает необходимым изменить в отношении ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, которую после вступления приговора в законную силу отменить.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 подлежит зачету время его содержания под стражей с 6 августа 2025 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

- спрессованное вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 0,210 грамма и 0,190 грамма, а всего общей массой 0,400 грамма, хранящееся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по г.Магадану подлежат оставлению по месту хранения до принятия итогового решения по уголовному делу №, выделенному в отдельное производство из материалов настоящего уголовного дела; 

- первоначальные упаковки, контрольные талоны, фрагменты изоленты желтого цвета и два прозрачных полимерных пакета с замком «Zip Lock» и полосой красного цвета, находящиеся в двух бумажных конвертах коричневого цвета, рулон изоленты желтого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Магадану подлежат уничтожению как не представляющие ценности;

- выписка о движении денежных средств за период времени с 20 января 2025 по 6 марта 2025 года по банковской карте № ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО1, подлежит хранению при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- банковская карта № ПАО «Сбербанк», открытая на имя ФИО1, возвращенная под сохранную расписку ФИО1 подлежит оставлению последнему по принадлежности. 

В силу п. «г» ч.1 ст.104. 1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора, в том числе, орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Согласно п.3 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве» оборудованием или иными средствами совершения преступления могут быть признаны различные электронные устройства, например, мобильные телефоны, смартфоны и другие устройства, в том числе позволяющие подключиться к сети «Интернет», с использованием которых обвиняемый подыскал соучастников преступления, вступил с ними в сговор и обсуждал детали преступления, приобретал или сбывал наркотические средства и т.д.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил принадлежность ему мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>, номер модели «

<

данные изъяты>», серийный номер «

<

данные изъяты>», IMEI - «

<

данные изъяты>», IMEI2 - «

<

данные изъяты>», изъятого в ходе его личного досмотра 5 марта 2025 года.

Поскольку при совершении преступления подсудимым использовался мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», номер модели «

<

данные изъяты>», серийный номер «

<

данные изъяты>», IMEI - «

<

данные изъяты>», IMEI2 - 

<

данные изъяты>», с использованием которого ФИО1 общался с оператором интернет-магазина «N****s» по вопросам распространения наркотических средств, получил от куратора инструктаж о выполнении функций закладчика, координаты тайника с наркотическим средством, размещал на витрине интернет-магазина «N****s» сведения в виде ссылок на фотографии с указанием географических координат сделанных закладок с наркотическим средством в целях обеспечения к нему доступа покупателям наркотических средств, на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ указанный мобильный телефон подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному обращению в собственность государства.

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи в случае его участия в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам. Согласно ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счёт средств федерального бюджета.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Липинскому А.В. в размере 35 392 рубля 50 копеек за осуществление защиты ФИО1 в ходе предварительного расследования подлежат взысканию с подсудимого, поскольку последний отказ от услуг защитника и об имущественной несостоятельности не заявлял, находится в трудоспособном возрасте, ограничений к труду не имеет, в связи с чем имеет возможность трудиться и возмещать процессуальные издержки.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296- 299, 302- 304, 307- 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Изменить избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, которую по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда немедленно.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 зачесть время его содержания под стражей с 6 августа 2025 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день заключения под стражу за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу: - спрессованное вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 0,210 грамма и 0,190 грамма, а всего общей массой 0,400 грамма, хранящееся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по г. Магадану - хранить там же до принятия итогового решения по уголовному делу №; 

- первоначальные упаковки, контрольные талоны, фрагменты изоленты желтого цвета и два прозрачных полимерных пакета с замком «Zip Lock» и полосой красного цвета, находящиеся в двух бумажных конвертах коричневого цвета, рулон изоленты желтого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Магадану, - уничтожить как не представляющие ценности; 

- выписку о движении денежных средств за период времени с 20 января 2025 по 6 марта 2025 года по банковской карте № ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО1, хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения; 

- банковскую карту № ПАО «Сбербанк», открытую на имя ФИО1, возвращенную под сохранную расписку ФИО1 - оставить последнему по принадлежности; 

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», номер модели «

<

данные изъяты>», серийный номер «

<

данные изъяты>», IMEI - 

<

данные изъяты>», IMEI2 - «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО1, хранящийся при уголовном деле, - конфисковать в собственность государства.

Взыскать со ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в размере 35 392 (тридцать пять тысяч триста девяносто два) рубля 50 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Магаданского областного суда через Магаданский городской суд Магаданской области в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.Н. Зазимко